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POZVÁNÍPOZVÁNÍ

Cyklistické stezky na území MOb Poruba

Městský obvod Poruba věnuje výstavbě a re-
konstrukci cyklistických stezek velkou pozornost.
V současné době mají cyklisté k dispozici na úze-
mí MOb Poruba asi 11 km cyklotras. Podél jednot-
livých cyklistických stezek jsou umístěné mapy
městského obvodu s vyznačením všech stávají-
cích tras.

Jde o  tyto trasy:
Cyklistická stezka trasa „W“, která je vybudová-

na  v celé délce Hlavní třídy, je vedena jako společ-
ná dělená stezka pro chodce a cyklisty. Městský
obvod Poruba zadal zpracování návrhu úpravy do-
pravního značení na této cyklostezce s vyznače-
ním cyklistických přejezdů tak, jak to vyplývá ze
znění zákona č. 411/2005 Sb., který novelizuje zá-
kon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních ko-
munikacích. Novela přesně stanovuje cyklistovi
povinnosti na přejezdu pro cyklisty.

V roce 2003 MOb Poruba dokončil výstavbu
cyklistické stezky trasy „T“, která vede podél ulice
Martinovské, v úseku od křižovatky ulic Martinov-
ské a Průběžné po křižovatku ulic Martinovské a
Třebovické.

Cyklostezka „T“ navazuje na stezky budované
na území MOb Třebovice a zároveň na cyklistickou
stezku trasu „Q“, která vede podél ulice Průběžné.

MOb Poruba po dohodě s MOb Pustkovec
v roce 2005 zrealizoval velkou část cyklotrasy „D“,
vedoucí podél ulice 17. listopadu, od křižovatky ulic
17. listopadu a Průběžná po letní koupaliště v Os-
travě-Porubě. Zbývající úsek cyklostezky od ulice
Pustkovecká po konec stávající stezky u restau-
race U Taty projekčně řeší MOb Pustkovec.

Upozornění
Dne 1. července 2006 nabyla platnosti nová pra-

vidla silničního provozu. Novela  zákona stanovuje
cyklistovi mladšímu 18 let povinnost použít za jíz-
dy ochrannou přilbu schváleného typu a upřesňuje
problematiku svícení cyklistů za snížené viditel-
nosti. Ing. Jana Vonsová

Folklorní soubory se v Ostravě sejdou už podeváté
Srpen a únor – tepla a zimy úmor.
I když ze strniš� občas fučí, horko nás přece jen
mučí.
Když je v srpnu ráno hodně rosy, mají z toho
radost vosy.
Hřímá-li v srpnu, lze čekat osmého dne opět bouřku.
Když pálí srpen, bude pálit i víno.
Moc hub srpnových – moc vánic sněhových.
Počasí na svatého Vavřince jaké jest, takové
se udrží několik dní. (10. 8.)
Vavřinec ukazuje, jaký podzim nastupuje. (10. 8.)
Slunce-li o Nanebevzetí Panny Marie svítí, lze
hojnost vína se nadíti. (15. 8.)
Pakli o Nanebevzetí Marie Panny prší, tak pa-
desát dní mokrých k očekávání máme. (15. 8.)
Prší-li jen týden po svatém Rochu, bramborů
každý den trochu. (16. 8.)
Od svatého Bartoloměje slunce již tolik nehřeje.
(24. 8.)
Bartoloměj svatý odpoledne krátí. (24. 8.)
Máme-li střídavé počasí na Bartoloměje, máme
též střídavý podzim. (24. 8.)
Svatý Bartoloměj zavádí mraky a činí konec
bouřkám. (24. 8.)
Jak je teplo o Augustinu, tak bude studeno na
Kateřinu. (28. 8.)
Kol svatého Augustina odcházejí pryč teplé dny.
(28. 8.)
Stětí svatého Jana – přestávají již parna. (29. 8.)

SRPNOVÉ PRANOSTIKYFolklor bez hranic se uskuteční ve dnech 14. až
18. srpna 2006. Na čtyřech koncertech v ostrav-
ských městských obvodech Moravská Ostrava a
Přívoz, Mariánské Hory a Hulváky, Ostrava-Jih
a Poruba se představí folklorní soubory, skupiny a
muziky dětí i dospělých z České republiky i ze za-
hraničí – Soubor lidových písní a tanců Hlubina a

Dance Troupe z Cookových ostrovů.
Během celého festivalového týdne bude probí-

hat na Jiráskově náměstí v centru Ostravy Jar-
mark lidových řemesel a od 1. 8. do 21. 8. 2006 ve
foyer nové radnice bude František Řezníček vy-
stavovat své fotografie z minulých festivalových
ročníků.

Folklor bez hranic v Ostravě-Porubě – 17. 8. 2006
16:30 průvod Hlavní třídou
17:00 vystoupení souborů na pódiu u kruhového

objezdu na Hlavní třídě (za nepříznivého
počasí v sále Domu kultury Poklad na ulici
M. Kopeckého) - red -

Hlubinka, Slezský soubor Heleny Salichové z Os-
travy, dětský folklorní soubor Břeclavánek z Břec-
lavi, Folklorní soubor Kysučan ze slovenské Čad-
ce, polský Soubor písní a tanců Legnica, Grupo
Folclórico da Casa do povo de Ceira z Portugal-
ska, kolumbijský soubor Tejiendo el azar a Rino´s

Foto: ÚMOb Poruba

Foto: ÚMOb Poruba

Foto: Archiv Františka Nykla

Cyklostezka na Martinovské ulici
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Z USNESENÍ RADY
A ZASTUPITELSTVA

MOb PORUBA
Rada městského obvodu Poruba na své 89. schů-
zi, konané dne 20. 6. 2006,
rozhodla
– souhlasit s umístěním stavby Čerpací stanice LPG

a PHM TOMIX na části pozemku p. č. 2801/36
(Areál Nad Porubkou)

– o vyhlášení Programu podpory aktivit v oblasti
ochrany životního prostředí statutárního města
Ostravy-městského obvodu Poruba na rok 2006

– schválit Zásady pro poskytování informací podle
zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu
k informacím ve znění přílohy č. 1 s účinností
od 1. 7. 2006

– souhlasit s výstavbou autocampingu v lokalitě
č. 1 vymezené parkovištěm letního koupaliště,
vodním tokem Porubka, hranicí města Ostravy
a lesním porostem na pozemku statutárního
města Ostrava, svěřeném městskému obvodu
Poruba

Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na
svém 27. zasedání, konaném dne 27. 6. 2006,
schválilo
– Závěrečný účet statutárního města Ostrava-

městského obvodu Poruba za rok 2005 bez vý-
hrad

rozhodlo
– o poskytnutí účelové dotace Hokejovému klubu

SAREZA OSTRAVA ve výši 200 000,– Kč na
nákup hokejové výstroje a výzbroje

nesouhlasilo
– se směnou části pozemků v souvislosti s inves-

tičním záměrem výstavby prodejny Lidl v lokali-
tě křižovatky ulic Slavíkova a 17. listopadu

- red -

Podání žádosti o občanský průkaz a cestovní pas
u kteréhokoli matričního úřadu, nezáleží na místě
trvalého pobytu. Tento pas obdrží žadatel do 15 dnů
od podání žádosti. K žádosti je nutno přiložit dvě
fotografie. Dítěti mladšímu 5 let bude tento cestovní
pas vydán za správní poplatek 50,– Kč. Doba jeho
platnosti činí 1 rok. Cestovní pas bez strojově čitel-
ných údajů a bez nosiče dat s biometrickými údaji
pro občany starší 5 let bude mít dobu platnosti pou-
ze 6 měsíců. U dětí mezi 5 až 15 roky činí správní
poplatek za jeho vyhotovení 1000,– Kč a u žadatelů
starších než 15 let 1500,– Kč.

Cestovní pasy vydané do 31. 8. 2006 zůstávají
v platnosti do doby v nich vyznačené. K ukončení
platnosti dojde v případě ohlášení ztráty, odcizení,
pozbytí státního občanství nebo úmrtí. S účinností
od 1. 9. 2006 nově skončí platnost cestovního pasu
uplynutím doby 3 měsíců ode dne změny příjmení
občana, jestliže k ní dojde v souvislosti s uzavře-
ním manželství.

Do kterého data je možno požádat o vydání
dosavadního typu cestovního pasu se strojově či-
telnými údaji? U Magistrátu města Ostravy nejpoz-
ději do 21. 8. 2006, u úřadů pověřených vedením
matrik v Ostravě nejpozději do 18. 8. 2006.

Eva Černíková

Občanské průkazy
Žadatelé o nový občanský průkaz mohou svou

žádost podat u kteréhokoli úřadu pověřeného ve-
dením matrik bez ohledu na místo trvalého pobytu.

V Ostravě těmito matričními úřady jsou úřady
městských obvodů Mariánské Hory a Hulváky,
Moravská Ostrava a Přívoz, Ostrava-Jih, Polanka
nad Odrou, Poruba, Radvanice a Bartovice, Slez-
ská Ostrava, Stará Bělá, Svinov a Vítkovice. Žá-
dost o vystavení občanského průkazu lze podat
v Ostravě rovněž u Magistrátu města Ostravy,
Gorkého 2, Moravská Ostrava.

Cestovní pasy
Doposud  tomu tak bylo i u podání žádosti

o cestovní pas, nyní však dochází k podstatné
změně. S účinností od 1. 9. 2006 se začnou vydá-
vat jednak cestovní doklady s nosičem dat s bio-
metrickými údaji o jejich držitelích (dále jen e-pas),
jednak cestovní pasy bez strojově čitelných údajů
a bez nosiče dat s biometrickými údaji.

O vydání e-pasu budou  občané, kteří jsou hlá-
šeni k trvalému pobytu v Ostravě, moci požádat
pouze u Magistrátu města Ostravy, Gorkého 2,
Moravská Ostrava, kde rovněž vyhotovený e-pas
osobně převezmou. Je důležité zdůraznit, že při
podání žádosti je nutná osobní přítomnost budou-
cího držitele e-pasu. Občan již nebude předkládat
fotografii, ale provede se digitální zpracování foto-
grafie včetně podpisu držitele. E-pasy budou vydá-
vány už dětem od 5 let, jelikož již nebude možné
zapsat dítě do platného cestovního dokladu rodiče.
E-pasy pro občany starší 5 let a mladší 15 let bu-
dou mít platnost 5 let a správní poplatek za jejich
vyhotovení bude činit 100,– Kč. E-pasy pro občany
starší 15 let budou platné 10 let a správní poplatek
za jejich vyhotovení bude činit 600, – Kč.

Žádost o cestovní pas bez strojově čitelných údajů
a bez nosiče dat s biometrickými údaji lze  podat

Opravy komunikací
v Ostravě-Porubě

OPRAVY ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ
Nezanedbatelnou položkou rozpočtu MOb Po-

ruba jsou náklady na údržbu školských zařízení.
Dovolte proto krátký exkurz do této problematiky.

Na území Poruby je 28 samostatných objektů
základních a mateřských škol, postavených v le-
tech 1956 až 1977 různými technologiemi. Zde je
nutno poznamenat, že starší cihlové objekty se
sedlovými střechami jsou ve stejném a někdy
i v lepším technickém stavu než stavby o několik
desítek let mladší, postavené panelovou metodou
a s plochými střechami. To samozřejmě platí ze-
jména o vnějším plášti budov a o střechách.

Žádný z objektů nebyl od doby výstavby rekon-
struován a o systematické údržbě se rovněž nedá
hovořit. Nemá dnes význam porovnávat kvalitu od-
vedeného díla při výstavbě jednotlivých objektů,
zub času se projevuje na všech školách a škol-
kách a dlužno říci, že situace není příliš růžová.
K tomu se přidávají zpřísněné hygienické poža-
davky, například na intenzitu osvětlení ve třídách,
na vybavení školních kuchyní a podobně.

Pro ilustraci několik přibližných čísel:
• oprava ploché střechy jednoho školního pavilo-

nu se zateplením ........................... 2–3 mil. Kč
• kompletní rekonstrukce elektroinstalace školy

s výměnou svítidel ........................ 6–8 mil. Kč
• vzduchotechnika pro šk. kuchyni .. 1–2 mil. Kč

V několika minulých letech byly provedeny ně-
které významné akce, například rekonstrukce a
zateplení střech základních škol na ulicích J. Šou-
pala, 
. Štúra, I. Sekaniny a mateřské školy Slavíko-
va, kompletní rekonstrukce elektroinstalace
v základních školách na ulicích A. Hrdličky, Bulhar-
ská, Ukrajinská a Pokorného 1382, výměna oken
několika tělocvičen, rekonstrukce vzduchotechni-
ky v 10 kuchyních základních a mateřských škol.

Do konce tohoto roku se chystá ještě rekon-
strukce vzduchotechniky ve školní kuchyni základ-
ní školy Porubská 832, oprava kanalizace tamtéž,

kompletní rekonstrukce elektroinstalace v základní
škole J. Šoupala, oprava a zateplení střech základ-
ních škol Ukrajinská a Bulharská a několik dalších
menších akcí.

Pro práce v nejbližší době je připravena projek-
tová dokumentace opravy a zateplení střech zá-
kladní školy Dětská (6,8 mil. Kč), připravuje se pro-
jekt opravy a zateplení střechy mateřské školy
V. Makovského (2–3 mil. Kč). Projektově je připra-
vena komplexní rekonstrukce nejstarší školy v Po-
rubě na ulici Komenského.

Prováděnými výše uvedenými opravami se daří
udržet školské objekty v provozuschopném stavu.
Před několika lety jsem do podobného článku na-
psal, že přísun deseti milionů korun ročně po dobu
deseti let by byl optimálním řešením situace. Nyní
se tato úvaha jeví jako hrubé podcenění situace,
nebo� náklady na komplexní rekonstrukci základní
školy Komenského budou činit kolem 100 mil. Kč.
Ideálním řešením by byla o pár řádků výše zmíně-
ná systémová řešení – začít rekonstrukcí obvodo-
vých pláš�ů budov, což obnáší především výměnu
oken, zateplení fasád a střech, zároveň s obnovou
izolace proti zemní vlhkosti. Následovaly by výmě-
ny rozvodů topení, opatřené kvalitní regulací, nebo�
školy jsou budovy s jasně definovaným časovým
průběhem potřeby topení. Tyto opravy jsou finanč-
ně velmi náročné, na druhou stranu ale zase přiná-
šejí dlouhodobé úspory ve spotřebě tepla, které je
komoditou nikoli z nejlevnějších.

Opravy dalších technologických součástí (elek-
troinstalace, rozvody vody a kanalizace) jsou (i přes
svou finanční náročnost) ve srovnání s těmito opra-
vami záležitostí takřka marginální a na několika
školách jsou již provedeny.

Nezbývá než spoléhat na budoucí činitele vedení
města, že nesleví ze svých předvolebních prokla-
mací, vezmou rozum do hrsti a při tvorbě rozpočtu
na příští roky nezapomenou na tristní stav školských
objektů, které v minulosti byly pro každé město vi-
zitkou a předmětem prestiže. Milan Gregor

Stanovení počtu zastupitelů
pro příští volební období

Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na
27. zasedání, které se konalo 27. 6. 2006, svým
usnesením č. 740/27, v souladu s ustanovením
§ 67 a § 68 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích
(obecní zřízení), v platném znění, stanovilo,
že Zastupitelstvo městského obvodu Poru-
ba bude mít ve volebním období 2006–2010
45 členů. Renáta Starečková

Od konce června 2006 je za plného provozu
individuální i městské hromadné dopravy opravo-
vána ulice K Myslivně v Ostravě-Porubě.

Kvůli budování nových zastávek „Domov ses-
ter“ autobusy v těchto místech nezastavují, po-
slední zastávkou před výjezdem na ulici 17. listo-
padu je proto zastávka „Pod Nemocnicí“. Stavbu
zastávek s nástupišti a čekárnami pro cestující
provádí MOb Poruba.

Rekonstrukce ulice K Myslivně by měla být ukon-
čena 31. 8. 2006.

Do konce září 2006 by měla být opravena pěší
komunikace ulice Opavské v úseku od ulice Soko-
lovské po ulici Martinovskou (severní strana). Byly
zde vybourány stávající plochy a nyní se provádí
předláždění v zámkové dlažbě včetně nové záho-
nové obruby. Přechody pro chodce budou prove-
deny bezbariérově, budou také vsazeny prvky pro
bezpečný pohyb nevidomých a slabozrakých ob-
čanů. V roce 2007 by měla následovat kompletní
rekonstrukce jižní strany ulice Opavské, a to od
ulice 17. listopadu po ulici Martinovskou.

Z důvodu opravy ulice Sokolovská v úseku od
křižovatky s ulicí Slavíkova po křižovatku s ulicí
Martinovská budou do 15. 10. 2006 na této ulici
probíhat dopravní uzávěry. V úseku od ulice Slaví-
kova po ulici 1. čs. arm. sboru bude uzavřen vždy
jeden jízdní pruh, v úseku od ulice 1. čs. arm. sboru
po ulici Martinovská bude uzávěra obousměrná.
Stavební práce budou prováděny ve dvou etapách:
I. etapa:  2. 7.–31. 8. 2006, II. etapa: 1. 9.–15. 10. 2006.
V průběhu rekonstrukce bude provedena celoploš-
ná vysprávka komunikace a budou odstraněny
ostrůvky uprostřed silnice. Na údržbu komunikace
naváže rekonstrukce nástupiš� autobusových za-
stávek MHD.

- red -
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v době od 12. do 19. 8. 2006

20 %20 %20 %20 %20 %
OPTIKA ZHÁNĚL, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108

OPTIKA ZHÁNĚL, MephaCentrum, Opavská 962, tel. č. 596 973 141

Jak se měnil  počet obyvatel v Porubě Pracoviště policie
v Ostravě-Porubě

Policie České republiky
• obvodní oddělení Poruba 1

Adresa: Dělnická 392, 708 54 Ostrava-Poruba
Telefon: 596 911 333, 974 725 731
Pracovní dny a hodiny: nepřetržitě
Územní působnost: část Poruby, část Svinova,
Krásné Pole, Polanka nad Odrou

• obvodní oddělení Poruba 2
Adresa: Heyrovského 9, 708 51 Ostrava-Poruba
Telefon: 596 953 616, 974 725 741
Pracovní dny a hodiny: nepřetržitě
Územní působnost: část Poruby, část Svinova,
Pustkovec, Martinov, Plesná, Třebovice

Policie ČR zajiš�uje v oblasti místní záležitosti ve-
řejného pořádku.

Městská policie Ostrava
• Spádová služebna

Adresa: náměstí Dr. Brauna 369/6, Ostrava-Svi-
nov

• Místní služebny
Adresa: Zimní stadion,  Čkalovova 18a/1644,
Ostrava-Poruba
Telefon: 596 977 312

Adresa: L. Podéště 1936, Ostrava-Poruba
Telefon: 599 414 261

Výkon služby městské policie je přizpůsoben cha-
rakteru lokality. V městských částech jde zejména
o dohled nad dodržováním veřejného pořádku (pře-
devším zásahy při rušení nočního klidu a znečis�o-
vání veřejného prostranství). Strážníci městské poli-
cie zasahují také v oblastech většího pohybu osob,
tzn. v okolí velkých nákupních center, supermarke-
tů, fakultní nemocnice a dopravních uzlů MHD. Zvý-
šenou pozornost věnují zabezpečování veřejného po-
řádku a čistoty při chovu a držení domácích zvířat,
který upravuje Obecně závazná vyhláška č. 1/2002.

Městská policie Ostrava úspěšně využívá ka-
merový systém, který je umístěn na ulicích Čkalo-
vova, Porubská a na Hlavní třídě. - red -

ZŠ PORUBSKÁ 832 OSLAVÍ
PŮL STOLETÍ SVÉHO TRVÁNÍ

Městský obvod Poruba má dlouholetou historii.
První zmínky o obci pocházejí z konce 14. století.
Až do počátku 20. století byla Poruba zemědělská
vesnice obklopená lesy. Nová kapitola její historie
se začala psát po skončení druhé světové války.
V roce 1951 byla zahájena výstavba tzv. nové Po-
ruby. Během 30 let se tvář obce výrazně změnila.
Proměnila se v moderní město pro téměř sedmde-
sát pět tisíc obyvatel.

Počet obyvatel rostl díky nové výstavbě:
1945 – během osvobozovacích bojů na konci
2. světové války byla zničena značná část obce
1948 – začalo budování hornického sídliště
(tzv. dvouletky)
1951 – bylo zahájeno budování tzv. nové Poruby
1954 – Poruba se stala součástí ostravského okresu

dodnes největší v ČR; byla ukončena stavba
III. obvodu
1964 – začala výstavba areálu VŠB (VI. obvod),
skončily hlavní práce na IV. a v plném proudu byla
výstavba na V. obvodu
1966 – započala výstavba VII. obvodu
1970 – byla zahájena výstavba VIII. obvodu a ro-
dinných domů v části Poruba-ves
1976 – k Porubě byly přičleněny obce Krásné Pole,
Polanka a Plesná
po roce 1989 – revoluční změny přinesly rozpad
tzv. velké Poruby a osamostatnění dříve přičleně-
ných okolních obcí, pokračovala výstavba či re-
konstrukce (např. zástavba mezi III. a V. obvo-
dem, dokončení fakultní nemocnice, rekonstrukce
privatizovaného porubského zámku, vybudování
domu s pečovatelskou službou, startovacích bytů
pro mladé rodiny v Pustkovci, pustkovecký kostel
sv. Cyrila a Metoděje, který spravuje porubská far-
nost, či na areál VŠB navazující Vědecko-techno-
logický park v Pustkovci) - red -

Prameny:
Karel Kuča: Města a městečka v Čechách, na
Moravě a ve Slezsku, díl 6
Ohlašovna ÚMOb Poruba
Kroniky MOb Poruba

Základní škola Porubská (dříve Fučíkova) 832
ve školním roce 2006/2007 oslaví 50. výročí své-
ho vzniku.

Od roku 1956 prošly jejími lavicemi tisíce žáků,
působila v ní řada pedagogů a zaměstnanců.

Škola připravuje v příštím školním roce bohatý
program, který bude zajímavý nejen pro současné
žáky a zaměstnance, ale především pro absolven-
ty a ostatní občany.

Organizátoři oslav prosí všechny, kteří mají doma
uschovány jakékoliv materiály a dokumenty souvi-
sející se školou a její historií, aby školu kontaktovali
a po případě umožnili jejich využití. Již předem dě-
kují za pomoc a spolupráci.
Kontakty: 596 911 496, škola@zsporubska832.cz;

www.zsporubska832.cz.

1956 – byly dokončeny stavební práce v I. obvodu
i v hornickém sídlišti, čímž počet obyvatel nového
města stoupl na více než 20 000
1957 – Poruba se stala součástí města Ostravy a
k novému městskému obvodu byly připojeny i sou-
sední vsi Pustkovec a Třebovice
1960 – byla dokončena výstavba II. obvodu, čímž
dnešní srdce Poruby získalo svou současnou po-
dobu; zároveň byly k Porubě připojeny obce Svi-
nov a Martinov
1962 – bylo otevřeno přírodní koupaliště, které je

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Vítání občánků má dlouholetou tradici
Slavnostní obřady vítání dětí, které organi-

začně zajiš�uje matriční oddělení Úřadu měst-
ského obvodu Poruba, mají již dlouhodobou tra-
dici.

Novorozené děti v doprovodu svých rodičů
a příbuzných vítá do svazku občanů městské-
ho obvodu Poruba starosta nebo místostaros-
tové v obřadní síni porubské radnice. Setkání
se konají jednou měsíčně a je o ně mezi rodiči
stále velký zájem.

V prvním pololetí letošního roku se usku-
tečnilo 30 setkání, na které  přijali pozvání rodi-
če 207 dětí.

Monika Katschmarzová

Změna adresy zákaznické
kanceláře

Zákaznická kancelář Severomoravské ply-
nárenské změnila své sídlo. Od 1. 8. 2006 ji
zákazníci najdou v Obchodním centru Skupiny
ČEZ na Nádražní ulici 32 v Ostravě.
Provozní doba: pondělí a středa 8:00–17:00

úterý a čtvrtek 8:00–14:00
pátek 8:00–11:00

zákaznická linka: 840 111 115
e-mail: info@rwe-smp.cz - red -

Foto: Jiřina Soukupová

rok : počet obyvatel rok : počet obyvatel rok : počet obyvatel rok : počet obyvatel rok : počet obyvatel

1804 : 574 1900 : 1 127 1961 : 42 575 1999 : 76 763 2005 : 72 484
1843 : 622 1910 : 1 403 1970 : 83 196 2000 : 75 866 06/2006 : 72 101
1850 : 610 1921 : 1 554 1980 : 93 667 2001 : 75 543
1869 : 674 1930 : 1 880 1991 : 83 982 2002 : 74 589
1880 : 840 1950 : 1 596 1997 : 78 345 2003 : 74 210
1890 : 911 1957 :24 831 1998 : 77 489 2004 : 73 152

SLEVA SLUNEČNÍCH PLASTOVÝCH BRÝLOVÝCH ČOČEKSLEVA SLUNEČNÍCH PLASTOVÝCH BRÝLOVÝCH ČOČEKSLEVA SLUNEČNÍCH PLASTOVÝCH BRÝLOVÝCH ČOČEKSLEVA SLUNEČNÍCH PLASTOVÝCH BRÝLOVÝCH ČOČEKSLEVA SLUNEČNÍCH PLASTOVÝCH BRÝLOVÝCH ČOČEK
V ZÁKLADNÍCH DIOPTRIÍCHV ZÁKLADNÍCH DIOPTRIÍCHV ZÁKLADNÍCH DIOPTRIÍCHV ZÁKLADNÍCH DIOPTRIÍCHV ZÁKLADNÍCH DIOPTRIÍCH
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Jízdy zručnosti
v Centru volného času

na Vietnamské ulici

Oddíl s jedlí ve znaku

Absolutními vítězi Celostátních sportovních her pro sluchově
postižené žáky se stali sportovci porubské školy

Tábor není úschovna s pečovatelskou službou –
tábor je pěkná drsňárna. Během roku pracujeme
družinovým způsobem – jednou týdně schůzky po
družinách, jedenkrát až dvakrát do měsíce výpra-
va celého oddílu. Máme družinu  Pěšáků – jsou to
kluci a děvčata do 10 let. Družinu Wega – děvčata
11 až 15 let, družinu Bizoni – kluci 11 až 15 let.
Vítáme každého člena, který má chu� přiložit ruku
k dílu. Dobrodružství neprožije ten, kdo sedí doma!

Patříme k tomíkům (TOM = turistický oddíl mláde-
že). Naše organizace se jmenuje A-TOM (Asociace
turistických oddílů mládeže). V konečném důsledku
patříme ke KČT (Klub českých turistů). Čili jsme spor-
tovci. Počítáme se k „starým“ oddílům. Jména prv-
ních vedoucích jsou legendou. Oddíl přežil nelehká
léta normalizace, ubránil svou ideu pobytu v přírodě.
A tak může ve stejném oddílu vyrůstat další genera-
ce kluků a děvčat a třeba používat stejný nástroj nebo
toulat se stejnými místy jako kdysi jejich tátové nebo
mámy. RNDr.  Lída Nováčková

Jmenujeme se Stopaři. Jsme oddílem s nepřetr-
žitou čtyřicetiletou činností. Zabýváme se táboře-
ním a turistikou. Umíme se ohánět sekerou a pilou,
umíme postavit stan za pár minut. Dovednost zvláš�
vhodná, když je bouře na spadnutí (pak si vychut-
náme bubnování tisíců kapek deště na celtě). Na-
učili jsme se ustlat si v přírodě bez výdobytků civili-
zace tak, aby to neodneslo naše zdraví ani příroda.
Známe léčivé bylinky do čaje a víme, které dřevo je
vhodné k opékání buřtíků. (Doporučujeme – bram-
boračka z kotlíku chutná královsky.) Vyznáme se
v mapě, určíme čas podle hvězd na obloze, pracu-
jeme s GPS. Neradi totiž bloudíme. Chodíme kraji-
nou, kde člověka nepotkáš. Budí nás ranní řev ptá-
ků a rozzlobená veverka. Učí nás to pomáhat si
navzájem – závisí na tom, jestli dojdeme. Zažíváme
spousty příhod. Jako dobrodružství vypadají až s
odstupem času. Snažíme se všechno poznat. Tře-
ba i krajinu Chomutovska s povrchovými doly. Zírali
jsme! My! Ostraváci!!!

Umíme vázat uzly. Víte, čím připoutáte celtu,
aby nedostala větrná křídla? Ško�ákem! A jak se
jmenuje uzel, kterým si zavazujeme boty? Křížová
spojka s pojistkou! Naši činnost provází hry a sou-
těže. Učíme se bojovat o vítězství. Co je ovšem
neméně důležité – učíme se také prohrávat a zvlád-
nout gratulaci vítězi.

Ohlížíme se i po Evropě. Zjistili jsme, jak to zní,
když vlny Atlantiku doráží na pobřežní skály. Víme,
jak pálí slunce jižních zemí. Můžeme vyprávět
o puchýřích na rukou po deseti kilometrech pádlo-
vání přes jezera v Pobaltí. Viděli jsme požár pusty
v Ma�arsku – černá pláň od obzoru k obzoru.
Uchvátila nás zadumanost skotské krajiny a sáhli
jsme si na ostré skály Alp a Pyrenejí. Kdo nezažil,
neví, jak vypadá východ slunce z vrcholu hory nebo
nad vlnami moře, nebo jak vypadá příroda, když
Velký vůz ukazuje dvě hodiny po půlnoci.

Chceme-li tábořit, musíme něco umět. Turistika
je sport jako každý jiný. Jen není tak na očích (ne-
podplácejí se rozhodčí, neperou se fanoušci).

Všechny cyklisty, začínající
i pokročilé, zveme na 31. srpna
2006 v době od 14:00 do 17:00
hodin do Centra volného času na
Vietnamské ulici v Ostravě-Poru-
bě na zábavné odpoledne s ná-
zvem Jízdy zručnosti. Účastníci

si mohou prověřit své znalosti pravidel silničního
provozu a na improvizovaném dopravním hřišti
vyzkoušet svou zručnost při jízdě na kole. Pokud
kolo někdo nevlastní, je možno si jej zapůjčit od
organizátorů akce přímo na místě. Bližší informace
na tel. č. 599 480 592 a 599 480 593.

- joch -

Základní škola pro sluchově postižené a Mateř-
ská škola pro sluchově postižené v Ostravě-Poru-
bě na ulici Spartakovců byly opět po třinácti letech
organizátory Celostátních sportovních her pro slu-
chově postižené žáky (CSHSPŽ). Na dvě stovky
sportovců ze třinácti základních škol pro sluchově
postižené žáky v České republice soutěžily ve
dnech 15.–19. června 2006 v lehké atletice, malé
kopané, košíkové dívek a v plavání. Tyto hry jsou
velmi prestižní sportovní událostí a všechny školy
se na ně zodpovědně připravují. Organizátoři her,
tj. šedesát zaměstnanců školy, připravovali tuto
akci celý školní rok. Podařilo se jim  vytvořit kvalitní
podmínky pro vlastní sportovní soutěže a zároveň
příjemné zázemí pro ubytování, stravování a kul-
turní vyžití mladých závodníků. Sportovcům přálo
po všech pět dní i počasí. Pořádajícím bylo největ-
ší odměnou uznání od účastníků her za výbornou

organizaci a samozřejmě pak první místo vlast-
ních sportovců v celkovém hodnocení škol ve
všech sportech. Žáci porubské školy tak i letos
navázali na skvělé výkony z let 2003–2005 a po-
čtvrté v řadě se stali absolutními vítězi her.

Umístění porubské školy v jednotlivých sportech:
celkově jednotlivci

Atletika 3. místo 5 medailových umístění
Plavání 1. místo 4 zlaté medaile
Kopaná 4. místo
Košíková 2. místo

Závodníci CSHSPŽ zastupovali Brno, České
Budějovice, Hradec Králové, Ivančice, Kyjov, Libe-
rec, Olomouc, Plzeň, Prahu, Valašské Meziříčí a
Ostravu.

PaedDr. Pavel Němec

JAK OD ZÁŘÍ VYPLNIT VOLNÝ ČAS
Od poloviny měsíce srpna bude probíhat zápis

do kroužků a kurzů Kulturního centra Poruba.
V rámci vzdělávacích kurzů jsou připraveny jazy-
kové kurzy angličtiny pro předškoláky, pro dospě-
lé pokročilé a mírně pokročilé, přípravný kurz
z matematiky a českého jazyka pro žáky pátých a
devátých tříd ZŠ k přijímacím zkouškám na SŠ.
Těm, kteří vyhledávají tanec a pohyb, je určen ta-
neční kurz Flamenca, Taneční nejen pro pokročilé
nebo taoistické Tai Chi. Soubor Heleny Salichové
připravil pro děti od 5 do 8 let taneční přípravku,
dětem od 8 do 15 let jsou určeny národní tance.
Pokračovat bude výtvarný kurz Škola kresby a
malby, který zároveň nabízí možnost přípravy

k talentovým zkouškám na vyšší umělecké školy.
Výtvarné práce absolventů kurzu uplynulé sezony
budou instalovány v měsíci září v Galerii v dolíku
Kulturního centra Poruba.

Bližší informace na tel. č. 596 940 851 nebo na
http://www.kcporuba.cz.

Výuka v Základní umělecké škole J. Valčíka pro-
bíhá vždy v odpoledních hodinách. Zájemci se zde
mohou vzdělávat v hudbě (hra na hudební nástroje,
sólový zpěv), ve výtvarném umění (malba, keramika,
grafika, práce na hrnčířském kruhu), v literárně-dra-
matickém oboru či v klasickém a moderním tanci.

Více informací získáte na tel. č. 596 915 362 a
736 628 155 nebo na http://zus.poruba.cz/. - red -

Děti z MŠ soutěžily v cyklistickém
závodě O plyšáka Myšáka

Mámo, kup mi pejska!
 „Mámo, táto, kupte mi pejska!“ Tuto větu slyšel

každý z rodičů jistě mnohokrát. Co všechno však
představuje péče o čtyřnohého miláčka a kde nako-
nec mnozí z nich končí, se přesvědčily děti z Domo-
va pro matku a dítě v Ostravě-Porubě při své exkurzi
v Útulku pro opuštěné psy v Ostravě-Třebovicích.

Byl sluncem zalitý den a nás už zdálky vítalo ra-
dostné psí štěkání. Děti se těšily asi nejvíc na štěňát-
ka, ale i dospělí pejsci je velmi zaujali. Co všechno
však obnáší péče o takového chlupáče, dětem vy-
světlili zaměstnanci útulku a ochotně nás provedli
celým zařízením. Na závěr nám ukázali služební vůz,
speciálně upravený pro odchyt nejen psů, ale i ko-
ček, plazů či exotických ptáků. Děti si mohly vyzkou-
šet odchytové pomůcky a speciálně upravené a vy-
ztužené kalhoty a rukavice. Klukům i děvčatům se
návštěva útulku moc líbila a všichni slibovali, že po-
kud jim maminky někdy koupí pejska, budou se o něj
pravidelně a pečlivě starat. Marcela Stuchlíková

trojkolce. Závodilo se ve třech disciplínách: ve štafe-
tovém závodě, slalomu mezi kužely a ve zručnosti.
Nejzajímavější disciplínou byla zručnost, při které jezd-
ci převáželi v kyblíčcích litr vody. Nejlépe si v ní vedly
děti z Mateřské školy na Nezvalově náměstí, kterým
se podařilo jí převézt nejvíce – celkem 900 mililitrů.

Cyklistická družstva bojovala o plyšového My-
šáka. Vítěznou trofej získali závodníci z Mateřské
školy V Zahradách, jako druhý se umístil tým Ma-
teřské školy na Žilinské ulici a třetí příčku obsadily
děti z Mateřské školy na Dvorní ulici. Vítězná druž-
stva obdržela medaile, diplomy a drobné věcné ceny.
Všechny děti dostaly sladkosti, omalovánku myšá-
ka a účastnické listy. - red -

Foto: Vendula Černínová

Foto: Mojmír Nováček
V Centru volného času na Vietnamské ulici se

dne 22. června 2006 konaly cyklistické závody dětí
z mateřských škol. Akci organizovalo oddělení škol-
ství, kultury a volného času ÚMOb Poruba za vy-
datné pomoci žáků středních a základních škol, kteří
jsou sdruženi v Dětském obvodním zastupitelstvu.

Na startu se sešlo sedm závodnických týmů. Kaž-
dé soutěžící družstvo bylo sestaveno ze dvou jezd-
ců na kolech, dvou na koloběžkách a jednoho na
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FAKULTNÍ NEMOCNICE S POLIKLINIKOU OTEVŘELA NOVOU ANGIOLINKU

Žáci ze ZŠ A. Hrdličky
se zapojili do projektu

Dne 13. 6. 2006 byla ve Fakultní nemocnici
s poliklinikou v Ostravě-Porubě jako součást při-
pravovaného neurovaskulárního centra FNsP ote-
vřena nová angiolinka.

Přístroj GE-INNOVA 4100 je zástupcem nové
generace a představuje nejvyšší technickou třídu
ve vaskulárním zobrazování. „Jde o nový, kom-
pletně digitalizovaný systém s plochým detekto-
rem pro zachycení rentgenového obrazu, který je
v této chvíli k dispozici jen na několika pracovištích
v Evropě,“ říká MUDr. Václav Procházka. „Lze jej
využívat při všech diagnostických či terapeutic-
kých intervenčních výkonech, zejména neurovas-
kulárních. Má dokonalejší zobrazovací programy
a lepší rozlišovací schopnost než doposud použí-
vané přístroje, takže nám dává mnohem větší jis-
totu v diagnostice i v průběhu intervenčního výko-
nu např. na mozkových tepnách. Jeho výhodou je
i poloviční  radiační dávka, takže  jej lze s výhodou
využívat i pro pediatrické účely. Přístroj, vybavený
o nové typy trojdimenzionálního zobrazení jak cév-
ních struktur, tak i měkkých tkání, dává lepší infor-
mace při rozhodování o typu léčebného výkonu.“

Plně digitalizovaný systém pomáhá klinikům při

vizualizaci i těch nejmenších cévních struktur a
díky automatickému nastavení provozních para-
metrů umožňuje zvýšit produktivitu pracoviště. 

Program angiolinky bude ze 60 až 70 procent
zaměřen především na onemocnění mozku. Nové
pracoviště však ve spolupráci s ostatními klinikami
bude schopné pokrýt kompletní spektrum cévních
intervenčních výkonů, a to zejména akutních.

Zdravotně sociální fakulta Ostravské univerzity
si ve svých rozsáhlých aktivitách všímá také sku-
tečnosti, že moderní doba přináší nejen požitky, ale
rovněž rizika úrazů, a� už následkem dopravní ne-
hody, sportu či přecenění vlastních sil, a to i při zdán-
livě nevinných dětských hrách či jiných aktivitách.
Během posledních 25 let došlo v České republice
k nárůstu smrtelných úrazů u dětí z 25 na 37 pro-
cent. V porovnání se sousedními státy je v našem
státě dětská úmrtnost v důsledku různorodých úra-
zů téměř dvojnásobná. Ne každý úraz samozřejmě
končí smrtí, ale může zanechat závažné trvalé ná-
sledky na zdraví a vývoji dítěte. „Tato fakta nás
přivedla k myšlence realizovat projekt teoretické
i praktické výuky první pomoci pro žáky základních
škol v rozmezí od šestých do osmých tříd,“ říká
MUDr. Jitka Zemanová, vedoucí Ústavu algotera-
pie a urgentní medicíny Zdravotně sociální fakulty
Ostravské univerzity. „Vycházíme z předpokladu, že
právě děti jsou velmi vnímavé a schopné vstřebat
základní informace první pomoci. Díky přirozené vi-
talitě, nefalšované zvídavosti a zájmu o své kamará-
dy a spolužáky jsou schopné, pokud vědí jak na to,

Pravidelné akce pro
seniory od září

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16, Ostrava-Poruba

pondělí   9:00 ruční práce
úterý 10:00 cvičení pro pěkný den
středa 9:00 pracovní činnost v Domo-

vince DPS (keramika)
10:00 relaxační cvičení

čtvrtek 10:00 uvolňovací cvičení
pátek 10:00 cvičení pro zdraví a pohodu

Díky angiolince tak ve Fakultní nemocnici s poli-
klinikou v Ostravě vzniká unikátní pracoviště pro
celý region. Centrum, v němž budou úzce spolupra-
covat odborníci z neurochirurgie, neurologie, chirur-
gie, radiologie a dalších pracoviš�, bude pacientům
poskytovat nejlepší možnou akutní péči. „I proto je
důležité, aby angiolinky byly zřizovány poblíž neuro-
chirurgie,“ podotýká MUDr. Tomáš Paleček, před-
nosta neurochirurgické kliniky FNsP Ostrava.

Angiolinka ve FNsP Ostrava denně ošetří zhru-
ba sedm pacientů. „Jde o technicky, ekonomicky,
personálně i časově náročné výkony, při nichž jsou
pacienti většinou v celkové anestezii. I proto musel
tým sedmi lékařů a  deseti pracovníků středně zdra-
votního personálu absolvovat náročná školení. Pro-
vozování takového systému musí být certifiková-
no a akreditováno,“ sděluje MUDr. Václav Procház-
ka, podle nějž by centrum mělo v budoucnu mít
školicí charakter. „Chceme se zaměřit především
na doškolování lékařů, středně zdravotního perso-
nálu, radiologických asistentů, sester instrumentá-
řek a rovněž na výzkumné úkoly v oblastech cév-
ních onemocnění,“ dodává MUDr. Procházka.

Ing. Tomáš Oborný

POHOTOVOSTNÍ LŮŽKA – ANO
V Komunitním plánu rozvoje sociálních služeb ve

městě Ostrava do roku 2006 byly mimo jiné vytyče-
ny střednědobé cíle a k nim přiřazená opatření
v oblasti péče o seniory a zdravotně postižené ob-
čany. V rámci tohoto plánu bylo přijato opatření na
„Zřízení pohotovostních lůžek při DPS a dalších
kapacit přechodných lůžek se specifickými potře-
bami“ za účelem rozšíření terénní péče ve vztahu
k jejímu zkvalitnění. Na základě této skutečnosti před-
ložilo Centrum sociálních služeb Poruba, příspěv-
ková organizace, návrh na zřízení pohotovostních
lůžek v městském obvodu Poruba a Rada MOb
Poruba svým usnesením tento návrh schválila.

Cílem je zřízení pohotovostních lůžek s vysokým
komfortem pro uživatele, kteří se po hospitalizaci
v nemocnici a v léčebně dlouhodobě nemocných
nemohou okamžitě vrátit do  domácího prostředí, ale
v zařízení nemocničního typu nemohou zůstat, nebo�
jejich zdravotní stav  nevyžaduje již péči zdravotní,

nýbrž ošetřovatelskou. Přechodný pobyt na pohoto-
vostních lůžkách jim umožní překlenout období, než
se jejich zdravotní stav upraví natolik, aby se do své
domácnosti mohli vrátit, případně nastoupit do jiného
zařízení s celoročním pobytem.

Zřízení pohotovostních lůžek přivítají rodiny
v případě, že osoby, které  seniorům obvykle po-
skytují celodenní péči, tuto činnost krátkodobě ne-
budou moci vykonávat, např. samy onemocní, musí
se podrobit operaci nebo nevyhnutelně potřebují
odpočinek (pobyt v zařízení se nepředpokládá del-
ší než 4 měsíce). Z hlediska rodin lze hovořit o tzv.
odlehčovací službě.

Efektivitu opatření spatřujeme v rozšíření kapa-
city stávajícího zařízení o 3 pohotovostní lůžka a
zkvalitnění poskytované terénní péče.

Zahájení provozu pohotovostních lůžek se
předpokládá v měsíci říjnu.

 Jiřina Foldynová, DiS.

Rozpočet předpokládaných investičních nákladů
Investiční náklady na Kč (včetně DPH) Financováno

stavební úpravy jednorázově 216 000,– Centrum sociálních služeb Poruba z FRR
stavební úpravy jednorázově 80 000,– Dotace zřizovatele SMO-MOb Poruba
celkem investiční náklady 296 000,–
Rozpočet předpokládaných neinvestičních nákladů
Dotace neinvestiční z Magistrátu města Ostravy-Odboru sociálních věcí a zdravotnictví 392 000,– Kč

adekvátně reagovat na úrazové i neúrazové náhlé
příhody, kterých jsou svědky. Okolostojících zvě-
davců a „nonhelperů“ (nepomáhajících) se v situaci,
která vyžaduje první pomoc, vždy najde dost. Posti-
žený ale více ocení člověka, který kromě zavolání na
tísňovou linku 155 ví, co v kritické situaci dělat.“

Odborní pracovníci ústavu připravili skutečně
kvalitní projekt od přípravy výukových materiálů,
kontrolních i zkušebních testů až po technické po-
můcky a výukové trenažéry nutné k praktické vý-
uce. „Už v samotném názvu projektu I ty můžeš
zachránit život jsme chtěli podtrhnout humánní cíl
výchovy mladé generace. V projektu hodláme po-
kračovat i v dalších letech.“

V první fázi projektu byli do výuky zásad první
pomoci, v nichž je kladen důraz především na prak-
tický nácvik dovedností, zapojeni žáci Základní školy
A. Hrdličky 1638 v Ostravě-Porubě a žáci Základní
školy Kosmonautů 15 v Ostravě-Zábřehu. „Celkem
se výuky zúčastnilo 552 chlapců a dívek. V září a
říjnu vyhodnotíme výsledky a v posledních měsících
roku projekt zakončíme závěrečnou zprávou,“ uza-
vřela MUDr. Jitka Zemanová. Štěpán Neuwirth

I dítě může zachránit život

Foto: FNsP

I ty můžeš zachránit život je název projektu,
který se uskutečnil ve dnech 12. 6. a 19. 6. 2006 na
základní škole A. Hrdličky v Porubě a který se týká
efektivního poskytování první  pomoci u stavů bez-
prostředně ohrožujících  život. Podnět k jeho usku-
tečnění vzešel z jednání školské rady, vedení ško-
ly a díky RNDr. Haně Sochorové, proděkance Zdra-
votně sociální fakulty Ostravské univerzity (ZSF
OU), která se stala zároveň garantem celé akce.

Realizační tým tvořili odborní asistenti Ústavu
algoterapie a urgentní medicíny ZSF OU, lékaři-
záchranáři, studenti bakalářského oboru zdravot-
nický záchranář, žáci 6.–9. ročníků ZŠ a pedago-
gové. Celý projekt probíhal postupně od dubna,
ukončen a vyhodnocen bude v prosinci 2006.

Cílem tohoto projektu bylo pomocí teoretické
i praktické výuky naučit děti reagovat na náhlé kri-
zové příhody, jichž mohou být svědky, a nebát se
poskytnout první pomoc. Byly pro ně připraveny
výukové materiály a kontrolní a zkušební testy,
výukové trenažéry i technické pomůcky. Odborné
přednášky žáci absolvovali v tělocvičně školy, poté
v jednotlivých třídách následovalo praktické cviče-
ní pod odborným vedením studentů ZSF OU. Žáci
i pedagogové si své dosavadní vědomosti o po-
skytování první pomoci utvrdili a mnohému nové-
mu se naučili. Všichni si vyzkoušeli v praxi jak roli
zachraňovaného, tak roli záchranáře.

Tato velice zdařilá a prospěšná akce se všem
zúčastněným líbila a každý si z ní odnesl nejen
spoustu zážitků, ale hlavně poučení.

Všem, kdo se na přípravě a realizaci projektu
s názvem I ty můžeš zachránit život podíleli, děku-
jeme.

Mgr. Hana Dudíková
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Kam za kulturou
Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
www.kcporuba.cz

31. 8. 10:00 Špejloviny – tvůrčí dílna
1. 9. 10:00 Máme rádi zvířata – dopoledne

plné her a soutěží
  3. 9. 10:00 Hurá do školy! – maňáskové

představení Divadelní společ-
nosti Úsměv

  8. 9. 18:00 Meditace u čaje s Janou Hoch-
mannovou

10. 9. 10:00 Cirkus s klaunem Hopsalínem –
dopoledne plné soutěží a písniček

14. 9. 15:00 Kouzelné květiny z Twist Artu –
tvůrčí dílna

14. 9. 18:00 Povídání o FENG-ŠUEJ a zdra-
vém bydlení – přednáška léčite-
le Fr. Libici

Knihovna města Ostravy, Opavská 1127
www.kmo.cz
každé úterý Indiánské léto – tvůrčí dílna

10:00–12:00

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 1663
www.kmo.cz

7. 8. Gekoni a sklípkani ke knihovně
14:00–18:00 uhání – tvůrčí dílna

28. 8. Kamenosauři – tvůrčí dílna
14:00–18:00

Knihovna města Ostravy, Vietnamská 1541
www.kmo.cz
prázdninové tvůrčí dílny pro děti během půjčovní doby:

8. 8.–18. 8. Ozdobná brčka
22. 8.–31. 8. Obrázky z barevných nudlí

Knihovna města Ostravy, L. Podéště 1970
www.kmo.cz
úterní prázdninové hrátky od 9:00 do 12:00

8. 8. Punčochová housenka  – tvůrčí
dílna

15. 8. Komu se nelení, tomu se zelení
– tvůrčí dílna

V ZÁŘÍ ZAČNE NOVÁ DIVADELNÍ SEZONA

Mladí muzikanti reprezentovali
Porubu ve Francii

22. 8. Ptačí strom – tvůrčí dílna
29. 8. Zážitky z prázdnin jako malova-

né – slohová a výtvarná soutěž

Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790/5
7. 8.–3. 9. výstava prací klientů Ústavu so-

ciální péče pro mentálně posti-
žené Ostrava

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba,
p. o., I. Sekaniny 1812/16
do 31. 8. František Nykl: Astra ve fotogra-

fii – život obyvatel  domu s pečo-
vatelskou službou

Galerie na konci města, Knihovna města Os-
travy, L. Podéště 1970
do 15. 8. František Řezníček: Lidé – foto-

grafie obyvatel Ostravy

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
do 8. 9. výstava fotografií skupiny t.b.c.

PHOTO
11. 9.–13. 10. Poruba očima pamětníků – vý-

stava dokumentů a fotografií Po-
ruby od začátku 20. století
(11. 9. v 16:00 hodin vernisáž)

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
do 31. 8. Jan Samek: Evakuační plán do

Prahy – obrazy a kresby
7. 9.–3. 10. Výstava výtvarných prací kur-

zistů Školy kresby a malby
(7. 9. v 17:00 hodin vernisáž)

Nová síň GVUO, Mongolská 2
do 14. 10. Výtvarní umělci severní Moravy

a Slezska – výstava obrazů a
plastik regionálních autorů

Změna programu vyhrazena

Dětský pěvecký sbor Muzika, instrumentální
soubor a taneční kroužek ze ZŠ na ulici J. Valčíka
reprezentovaly ve dnech 2.–11. 6. 2006 Porubu ve
francouzských letoviscích Giens a St. Raphael.

Velmi úspěšný byl společný koncert našich zpě-
váků a francouzského dětského orchestru ze
St. Raphaela. Koncert proběhl v netypickém kon-
certním sále místní školy.

Naše děti byly pozvány do školy, prohlédly si
odborné pracovny a ochutnaly jídlo zdejší školní
jídelny. Mnohé poprvé zúročily i své jazykové zna-
losti angličtiny, němčiny i francouzštiny. Všichni se
těší, že v příštím roce přijedou jejich noví francouz-
ští kamarádi k nám do Poruby a uskuteční se zde
společný koncert.

Kromě pracovních povinností ve Francii děti
okusily i slasti jižního sluníčka a moře, což v době,
kdy u nás panovaly hodně nízké teploty, bylo ob-
zvláš� příjemné.

Děti ze ZŠ na ulici J. Valčíka nevyjely do zahra-
ničí poprvé. Mají za sebou zájezdy do Chorvatska,
Polska a na Slovensko. Pěvecké sbory reprezen-
tují Porubu už mnoho let, a to vždy úspěšně.

Přejme jim tedy, a samozřejmě i jejich pedago-
gům, mnoho úspěchů a sil do další činnosti.

redakce školního časopisu Junior

Děti, které zamíří v posledních prázdnino-
vých dnech do Kulturního centra Poruba na
Opavské ulici, se mohou těšit na zajímavé do-
polední programy. Ve čtvrtek 31. srpna si v rám-
ci tvůrčí dílny budou moci vyrábět dekorativní
zápichy s motivy zvířátek z vlnité lepenky.
O den později, 1. září, bude víceúčelový sál
kulturního centra patřit soutěžním hrám. Obě

Občanské sdružení Divadelní společnost Ji-
třenka, působící v Domě kultury Poklad s. r. o. na
ulici M. Kopeckého v Ostravě-Porubě, nabízí dě-
tem předškolního věku a žákům prvního stupně
základních škol tři divadelní pohádky, které je možné
objednat formou předplatného za zvýhodněné
vstupné. Představení divadelní společnosti však
mohou navštívit i ostatní zájemci.

Pro divadelní sezonu 2006/2007 občanské sdru-
žení připravilo Čertovskou pohádku, která bude mít
premiéru v sobotu 2. 12. 2006. V březnu 2007,
v rámci V. ročníku Krajské přehlídky činoherních
souborů hrajících pro děti, se Jitřenka představí
novou soutěžní pohádkou a v květnu 2007 je pro
malé diváky připravena pohádka O čarovném ka-
meni.

O přesných termínech představení se dozvíte
v časopise PRIO, v měsíčníku Program nebo na
www.divadlo-jitrenka.cz.

Pokud máte zájem o předplatné či se chcete
stát novými členy divadelního souboru, volejte na
tel. č. 596 632 635 nebo 723 288 372.

Kulturní centrum Poruba, Opavská 1118, Os-
trava-Poruba, připravilo pro divadelní sezonu 2006/
2007 předplatné na šest dětských divadelních před-
stavení. Cena předplatného činí 200,– Kč, před-
prodej začíná v září. Více informací na tel. č.
596 940 851 nebo na http://www.kcporuba.cz.

- red -

HUDEBNÍ PODVEČERY
V PLANETÁRIU

Od září 2006 až do června 2007 se každou so-
botu budou konat v Hvězdárně a planetáriu Johan-
na Palisy v Ostravě hudební podvečery.

akce se konají od 10:00 do 12:00 hodin a vstup
je zdarma.

V neděli 3. září pak zavítá do kulturního cen-
tra Divadelní společnost Úsměv, která pro
nejmenší návštěvníky zahraje v 10:00 hodin
maňáskové divadelní představení o Zdravěnce
a Kubíkovi nazvané Hurá do školy!

- rz -

Konec prázdnin v Kulturním centru Poruba

ÚSPĚŠNÍ PAPÍROVÍ MODELÁŘI
V letošní sezoně se papírovým modelářům ze

ZŠ Čkalovova 942 v Porubě podařilo získat v Po-
hárovém hodnocení celkem osm medailí. Přestože
bodovali ve všech věkových kategoriích, neobhájili
prvenství z minulého roku, ale druhé místo z tři-
nácti hodnocených klubů, mezi kterými byly také
dva kluby z Polska, je rozhodně vynikajícím úspě-
chem. Nejlépe si vedli junioři, žáci 9. třídy. První
místo obsadil se svými papírovými modely Ondřej
Klásek, druhé Jakub Skalba a na třetím skončil
Vojtěch Skalba.

Martin Svoboda

Foto: Archiv Františka Nykla

První sobota v každém měsíci je vyhrazena po-
slechovým pořadům pod umělou oblohou planetá-
ria, věnovaným klasické hudbě. Program Hudba
pod hvězdami začíná v 18:00 hodin.

Druhá a čtvrtá sobota je zaměřena na relaxaci.
Od 19:15 hodin budou posluchači moci spolu s mo-
derátorem pořadu Relaxace pod hvězdnou ob-
lohou Romanem Mandou odpočívat v příjemném
prostředí planetária.

Třetí sobota je určena milovníkům jazzu. V po-
řadu Jazz pod hvězdami, jehož začátek bude vždy
v 18:00 hodin, se postupně představí známí os-
travští jazzmani Boris Urbánek, Vlastík Šmída a
další.

Všichni, kteří chtějí strávit netradiční příjemný
sobotní podvečer se zajímavým programem, jsou
do planetária srdečně zváni. - red -

Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Žáci ze Základní školy �. Štúra 1085 se probojovali do celostátního turnaje
v kopané Coca-Cola Školský pohár 2006

Další velký úspěch
porubské házené

V zimních měsících školního roku 2005/2006
jsme se stejně jako v posledních pěti letech přihlá-
sili do celostátního turnaje v kopané Coca-Cola
Školský pohár. V dubnu 2006 začala první utkání,
tzv. Kvalifikační turnaj. Očekávání bylo velké jak
u dětí, tak i u nás organizátorů. První zápas se
ZŠ Paskovská 46 z Ostravy-Hrabůvky se ukázal
jako nejtěžší ze všech, a to nejen že jsme společně
hráli poprvé, ale i proto, že byli opravdu dobří. Na-
konec jsme remizovali 1:1. Protože to byl turnaj
čtyř družstev a my jsme ostatní zápasy s přehle-
dem vyhráli s celkovým skóre 19:1, postoupili jsme
do dalšího kola. Čekal nás tzv. Vložený turnaj. Ten-
tokrát už jsme nenechali nikoho na pochybách, že
fotbal opravdu hrát umíme, a po vítězstvích 4:0,
5:0 a 2:0 jsme vykročili dále směrem k vytoužené-
mu cíli. 11. května 2006 nás čekalo Vyřazovací
kolo, a to byl zápas dosud neporažených škol
z Ostravska. Utkali jsme se s žáky ze ZŠ Gen.
Píky z Mariánských Hor a smetli je 4:1. Probojovali
jsme se do závěrečného turnaje nejlepších základ-
ních škol v Moravskoslezském kraji, který se usku-
tečnil v Hlučíně. Tam už na nás čekali místní chlap-
ci, dále mladí fotbalisté ze školy z Karviné a Písku
u Jablunkova. Jeli jsme tam s tím, že nemáme co
ztratit, ale můžeme jen získat. Tak daleko jsme se
ještě nikdy nedostali. Nezačali jsme dobře a po

3 minutách jsme prohrávali s domácími 0:1. Snad
proto, že nás soupeř zaskočil, se kluci ze „Štúra“
semkli, dali všechny síly dohromady, a od té chvíle
bylo vidět na turnaji jen jedno družstvo, a to jsme
byli my. Všechny jsme přehráli a vybojovali si tak
účast na závěrečném finálovém turnaji v Praze.
Byli jsme nadšeni a moc jsme se těšili, až to všech-
no vypukne. Finálový turnaj se hrál 5. až 7. června

na strahovském stadionu v Praze, kde má trénin-
kové středisko pro mládež AC Sparta Praha. Nikdo
z nás nic krásnějšího neviděl, myslím tím tolik fot-
balových hřiš�. Ve finále se utkalo 16 nejlepších
družstev z celé ČR. Rozlosovali nás do 4 skupin a
první zápasy začaly. Šlo do tuhého! Každý zápas
museli kluci hrát naplno. Ve skupině jsme obsadili
2. místo, z čehož vyplývalo, že budeme bojovat
o 5. až 8. místo. Sehráli jsme 2 těžká utkání a
v obou neš�astně prohráli 0:1. V konečném pořadí
jsme se umístili na 8. příčce. Možná to zní smutně,
ale když jsme si uvědomili, že jsme skončili osmí
z 1788 základních škol v ČR, které se tohoto tur-
naje zúčastnily, byli jsme š�astni. Je to opravdu
skvělý úspěch. Myslím, že jsme udělali výbornou
reklamu nejen ZŠ 
. Štúra v Ostravě-Porubě, ale
i městu Ostrava a celému Moravskoslezskému re-
gionu. Poděkování patří všem chlapcům, kteří si
tento skvělý úspěch vybojovali, vedení školy, pe-
dagogům a rodičům, kteří nás podporovali a drželi
nám palce, a snad i trochu mně, který žáky na
všech turnajích doprovázel a v zápasech vedl.
Na zážitky budeme dlouho vzpomínat a v příštím
školním roce 2006/2007 se budeme snažit na je-
den z největších sportovních úspěchů naší školy
kvalitním výkonem opět navázat.

Mgr. Libor Hořínek

DĚTI PORUBSKÝCH ŠKOL SOUTĚŽILY V ATLETICE
V červnu proběhla ve Sportovním areálu Poru-

ba Olympiáda porubských škol v lehké atletice.
Sportovních her se zúčastnilo téměř 950 dětí.

Jako první se utkali žáci druhého stupně základ-
ních škol. Soutěžili ve skoku do dálky, hodu míč-
kem v kategorii 6.–7. tříd, vrhu koulí v kategorii
8.–9. tříd, v běhu na 60 m, 800 m děvčat, 1000 m
chlapců a ve štafetách. Chlapci a dívky byli rozdě-
leni do dvou věkových kategorií (6.–7. a 8.–9. tříd).

Žáci prvního stupně závodili ve skoku do dálky,

hodu kriketovým míčkem, běhu na 50 m a 400 m.
Olympiády se zúčastnily také děti porubských

mateřských škol. Malí sportovci se předvedli ve
skoku do dálky, hodu míčkem a běhu na 50 m.

Poděkování patří organizátorům ze ZŠ Porub-
ská 832, kteří zajistili hladký průběh soutěží, atle-
tickému oddílu při VOKD Poruba za zapůjčení spor-
toviště a ÚMOb Poruba za věcné ceny, které spolu
s diplomy obdrželi sportovci na stupních vítězů.

- red -

Mladí tenisté TJ VD Start Ostrava-Poruba jsou v první lize

Starší žákyně oddílu házené při TJ Sokol Poru-
ba si i v letošní sezoně zajistily účast v celostátním
turnaji o titul přeborníka ČR.

„Dostat se do závěrečného finálového turnaje
není vůbec jednoduchá záležitost. Je nutno absol-
vovat mnoho zápasů s kvalitními soupeři, stát se
přeborníkem kraje a probojovat se mezi šest nej-
lepších družstev v ČR,“ říká trenér Krejčí.

Protože se děvčatům podařilo probojovat do ce-
lostátního finále již potřetí v řadě, byl oddíl házené
při TJ Sokol Poruba pověřen organizací tohoto vý-
znamného sportovního podniku. V Porubě není roz-
měrově vhodná sportovní hala, ve které by se akce
mohla konat, a proto se turnaj uskutečnil v hale
Strojní průmyslové školy dopravní v Ostravě.

Porubské házenkářky dosahují pod odborným
vedením trenérů Věroslava Krejčího, Ing. Aleše
Trojky a vedoucí družstva Marcely Lyskové již
několik let velmi kvalitních výsledků. Obětavá prá-
ce celého realizačního týmu přináší zasloužené
ovoce. V roce 2004 skončila děvčata na 2. místě,
v roce 2005 obsadila 4. příčku a letos získala bron-
zové medaile. „Toužíme po zlatu. Doufáme, že příští
rok už nám to konečně vyjde,“ svěřil se trenér.
„Snad se podaří vybudovat v sokolském areálu
halu, zlepší se tréninkové podmínky a dojde
k naplnění našich vysokých cílů.“

Při červnovém setkání s představiteli porubské
radnice v obřadní síni informovaly házenkářky sta-
rostu a místostarostku městského obvodu o úspě-
ších dosahovaných na sportovním poli a pochlubi-
ly se medailemi i pohárem. Zástupci radnice jim
poděkovali za vzornou reprezentaci obvodu, po-
přáli další kvalitní sportovní výkony a samozřejmě
pěkné prázdniny.

- red -

Žáci tenisového klubu TJ VD Start Ostrava-Po-
ruba si v kategorii do 12 a do 14 let zajistili pro příští
sezonu účast v prvoligových oblastních soutěžích.
Zatímco mladší žáci do 12 let již letos ligu hráli a
kvalitními výkony v soutěži si zajistili účast i pro
příští rok, starším žákům se podařilo postup vybo-
jovat až letos. Tenisový klub TJ VD Start Ostrava-
Poruba se tak může pochlubit tím, že má jako jedi-

ný ostravský zástupce svá žákovská družstva
v obou nejvyšších prvoligových soutěžích.

Klíčem k postupu bylo vítězství v Kopřivnici 5:4.
Tým starších žáků nastupoval v sestavě Jakub
Beseda, Filip Gleta, Dan Nguyen, Šimon Kracík,
Nikola Peřichová, Daniela Pařenicová a Marie Mi-
kytová. V dramatických zápasech rozhodla větší
bojovnost porubského družstva. Družstvo mlad-

ších žáků tvořili tito hráči a hráčky: David Vahalík,
Šimon Kracík, Dan Nguyen, Majk Fusík, Tereza
Hejlová a Petra Tioková

Příprava obou týmů v areálu tenisového klubu
TJ VD Start Poruba probíhala pod odborným do-
hledem trenérů  Mgr. Kateřiny Lindnerové, Ing. Mir-
ka Skokana a Mgr. Iva Bajgara.

Ing. Mirek Skokan

Foto: ZŠ �. Štúra

Vítězové jednotlivých kategorií – II. stupeň ZŠ

Disciplína
kategorie 6.–7. tříd kategorie 8.–9. tříd

dívky chlapci dívky chlapci
Skok do dálky Sára Latálová Jan Kavalek Veronika Thielová Vojtěch Vlček
Hod míčkem Gabriela Kosová Ondřej Rajnoch  - -
Vrh koulí - - Helga Benčová Tomáš Neuwirt
Běh na 60 m Nikola Carbolová David Krenželok Zuzana Urbánková Milan Filipovský
Běh na 800 m Nikola Vojáčková Martina Pastuchová
Běh na 1000 m Martin Krumpolz Ševčík Jakub
Štafetu děvčat i chlapců vyhráli v obou kategoriích atleti ze ZŠ, I. Sekaniny 1804.

Vítězové jednotlivých tříd – I. stupeň ZŠ
Disciplína  2. třída  3. třída  4. třída 5. třída
Skok do dálky Aneta Baranová Markéta Jarošová Lenka Mahdalová Nikola Šebestíková

Daniel Cepek Tomáš Šnapka Tomáš Křenek Jan Grygar
Hod míčkem Květa Balážová Nikola Blanarová Tereza Kološová Andrea Bernadyová

Filip Skopal Ondřej Satoria Daniel Čaputa Martin Sýkora
Běh na 50 m Natálie Vítková Katka Ledvoňová Lucie Štefaniková Žaneta Škripková

Jiří Pleva Jakub Šichan Marek Brauner Tomáš Zádrapa
Běh na 400 m Natálie Koubková Hana Franková Katka Frélichová Žaneta Sedláčková

Martin Macej Kryštof Vrvba Marek Kostov Jakub Homola

Vítězové jednotlivých disciplín – MŠ
Disciplína dívky chlapci
Skok do dálky Michaela Gilarová Matěj Namyslo
Hod míčkem Michaela Oudová Tadeáš Buzek
Běh na 50 m Lucie Kudelová Marek Pščolka
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OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i

 Zahradnictví
PPPPPoruba-oruba-oruba-oruba-oruba-VVVVVes, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s r.o.o.o.o.o.....

prodej kořenové, košťálové a listové zeleniny
(mrkev, petržel, zelí, řepa…)

prodej kvalitního krouhaného zelí
osazování mís a truhlíků

vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393

 �  596 920 920
Mobil: 777 00 82 83

Informujte se, rádi Vám vyhovíme!
VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ

PRÁZDNINOVÉ KURZY PRO DOSPĚLÉ I DĚTI

VEČERNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST OD ZÁŘÍ

www.teburg.cz

Úvodní hodina ZDARMA!      SPLÁTKY!
ANGLIČTINA, NĚMČINA, FRANCOUZŠTINA, ŠPANĚLŠTINA
malé skupiny, profesionální-osobní přístup, přátelské prostře-
dí, bohatá konverzace, snadná cesta k sebezdokonalení.

JEDNOLETÉ POMATURITNÍ STUDIUM NĚMČINY a ANGLIČTINY

Studujte tam, kde umí naučit!
OD ROKU 1990

Nejlevnější  varianta
od září 2006 do června 2007 v Ostravě-Porubě

KURZY V ZAHRANIČÍ

••••• opravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněného
nábytkunábytkunábytkunábytkunábytku

••••• velký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahových
látek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníků

••••• doprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěna

U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6 PPPPPo, Sto, Sto, Sto, Sto, St 8.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.00
Ostrava-POstrava-POstrava-POstrava-POstrava-Porororororubaubaubaubauba Út, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, Čt 8.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.00

tel. :  tel . :  tel . :  tel . :  tel . :  55555999996 966 6046 966 6046 966 6046 966 6046 966 604,  60,  60,  60,  60,  6088888     11 13 1311 13 1311 13 1311 13 1311 13 13

ANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁT
VVVVV     SUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNU
Prodej a nákupProdej a nákupProdej a nákupProdej a nákupProdej a nákup
knih, not, skript, časopisů, starých
fotografií, pohledů, učebnic a pod.

OtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřeno
po–pá 9.00–18.00 so 9.00–12.00

Výkup knihVýkup knihVýkup knihVýkup knihVýkup knih
po–út 13.30–18.00 st–pá 9.00–13.30

Havanská 735, O.-Poruba
150 m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 56, 58
– tram č. 3, 7, 8, 17

tel.:tel.:tel.:tel.:tel.: 596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636


